INDICAÇÃO Nº 07/2017

Os Vereadores que esta subscrevem no uso de suas atribuições regimentais, vem,
respeitosamente, sugerir ao Executivo Municipal que estude a possibilidade de criar o
vale transporte, passe livre ou auxílio de transporte público, para os munícipes que
trabalham em cidades vizinhas.

O pedido se justifica tendo em vista a necessidade de inúmeros cidadãos trabalharem
em outros municípios, uma vez que a nossa cidade carece de oferta de empregos.

Aproveitamos para relatar o alto índice de desemprego que assola o país, bem como
os baixos salários que vem sendo praticados pelo mercado. Assim sendo, ajuda ao
transporte público é de fundamental importância para esses cidadãos, possibilitando a
eles o aumento de renda para o uso no sustendo de suas famílias.

Por fim, destacamos a existência do passe livre ou vale transporte em muitos
municípios.

Nestes termos.

Pedimos deferimento.

Fama, 05 de Abril de 2017.

Jackson Alves de Lima
Vereador

Afonso Francisco Dias

Vereador

Samuel Correia
Vereador

Ademir Domiciano

Vereador